CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE
PROFESSOR ADJUNTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, NA ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO: MÉTODOS QUANTITATIVOS, CONFORME O EDITAL Nº.
63/2015.

 Faço saber a todos os interessados e ao público em geral que os membros da banca
examinadora se reuniram no dia 04/03/2016 e estabeleceram que todas as etapas

serão realizadas na FACE/UFG (62/3521-1390) bem como o seguinte
CRONOGRAMA PARA A REALIZAÇÃO DO CONCURSO:

Dia Atividade Local Início Término

17/03/2016
Instalação do concurso, entrega do

cronograma e recepção dos
documentos

FACE/UFG 08h00 08h30

17/03/2016 Sorteio do ponto da prova escrita FACE/UFG 08h30 08h30

18/03/2016 Realização da prova escrita*. FACE/UFG 08h30 12h30

21/03/2016
Divulgação do resultado da prova

escrita
FACE/UFG 08h00 08:00

22/03/2016 Sorteio do ponto da prova didática FACE/UFG 08h30 08h30

22/03/2016

Realização da prova de títulos. FACE/UFG 9h00 13h00

23/03/2016
Sorteio da ordem dos candidatos a
realizar a prova didática e início da
referida prova**.

FACE/UFG 08h30

24/03/2016
Sorteio da ordem de apresentação
e início das apresentações de
defesa de memorial***.

FACE/UFG 08h00

24/03/2016 Proclamação do resultado final. FACE/UFG 19h30

* A prova escrita consiste na realização de uma dissertação específica sobre o ponto
sorteado de modo que o candidato demonstre seus conhecimentos sobre o assunto.
Para essa prova não será permitida a consulta bibliográfica ou às demais anotações. A
prova escrita será 24 horas após o encerramento da instalação do concurso.

** Todos os candidatos deverão estar presentes e preparados para a realização da
prova neste horário, no qual será feito o sorteio da ordem de apresentação da prova
de didática. O candidato apresentará uma aula de, no mínimo 40 e, no máximo 50
minutos. Ao término da aula será facultado um período de até 20 minutos de arguição
pelos membros da banca e igual período de 20 minutos para que o candidato

responda a essa arguição, o que corresponderá à duração máxima de 90 minutos
(1h30). A FACE disponibilizará um data show, computador, quadro (lousa) e giz como
recursos didáticos. Quaisquer outros recursos áudio visuais utilizados pelo candidato
na apresentação da sua aula será de sua inteira e única responsabilidade.

*** Todos os candidatos deverão estar presentes e preparados para a realização da
prova neste horário, no qual será feito o sorteio da ordem de apresentação da prova
do Memorial. O candidato terá o prazo de 40 a 50 minutos para realizar a defesa do
seu Memorial. Ao término da defesa será facultado um período de até 20 minutos de
arguição pelos membros da banca e igual período de 20 minutos para que o candidato
responda a essa arguição, o que corresponderá à duração máxima de 90 minutos
(1h30). A utilização de quaisquer recursos áudio visuais pelo candidato na defesa do
seu Memorial será de sua inteira e única responsabilidade.

Goiânia, 04 de  março de 2016.

_________________________________
Profa. Dra. Alethéia Ferreira da Cruz
Presidente da Banca de Avaliação